Zeitschrift: Mitteilungsblatt / Keramik-Freunde der Schweiz = Revue des Amis

Suisses de la Céramique = Rivista degli Amici Svizzeri della Ceramica

Herausgeber: Keramik-Freunde der Schweiz

Band: - (2016)

Heft: 130

Artikel: Biblische Bilder an schweizerischen Kacheldfen. Teil 2, Kachelbilder
zum Alten Testament 1 (Blcher Mose)

Autor: Frah, Margrit

Inhaltsverzeichnis

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-583705

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 18.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-583705
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Kervamik-Freunde der Schweiz
Mitteilungsblatt Nr. 130

April 2016

Revue des Amis Suisses de la Céramique
Rivista degli Amici Svizzeri della Ceramica

Margrit Frith

INHALT

BIBLISCHE BILDER AN SCHWEIZERISCHEN KACHELOFEN

TEIL 2 — KACHELBILDER ZUM ALTEN TESTAMENT 1
(BUCHER MOSE)

Vorbemerkung

Vorwort

Zum Kartalog der Kachelbilder

Katalog der Kachelbilder zum Alten Testament 1 (Biicher Mose)

AT 1
AT 2
AT 3
AT 4
AT 5
AT 6
AT 7
AT 8
AT 9
AT 10
AT 11
AT 12
AT 13
AT 14
AT 15
AT 16
AT 17
AT 18
AT 19
AT 20
AT 21
AT 22
AT 23
AT 24

Erschaffung der Tiere

Adam im Paradies

Erschaffung Evas

Adam und Eva im Paradies

Siindenfall

Vertreibung aus dem Paradies

Eva auf der Erde

Adam auf der Erde

Adam und Eva auf der Erde

Kain und Abel beim Opfer

Kain erschldgt Abel

Einzug der Tiere in die Arche Noah
Die Sintflut

Noahs Dankopfer

Noahs Trunkenheit

Der Turmbau zu Babel

Abrahams Auszug aus Haran

Abraham und Melchisedek

Abrahams Opfer und Gottes Verheissung
Hagar erhebr sich tiber ihre Herrin Sara
Der Engel schickt Hagar zuriick
Abraham und die drei Engel

Lot wird gerettet

Lot wird von seinen Téchtern iiberlistet

o)



AT 25
AT 26
AT 27
AT 28
AT 29
AT 30
AT 31
AT 32
AT 33
AT 34
AT 35
AT 36
AT 37
AT 38
AT 39
AT 40
AT 41
AT 42
AT 43
AT 44
AT 45
AT 46
AT 47
AT 48
AT 49
AT 50
AT 51
AT 52
AT 53
AT 54
AT 55
AT 56
AT 57
AT 58
AT 59
AT 60
AT 61
AT 62
AT 63
AT 64
AT 65
AT 66
AT 67
AT 68
AT 69
AT 70
AT 71
AT 72
AT 73
AT 74
AT 75
AT 76
AT 77

Hagar wird vertrieben

Hagar und Ismael in der Wiiste
Abraham und Isaak auf dem Opfergang
Abraham will Isaak opfern

Abrahams Knecht und Rebekka am Brunnen
Abrahams Begribnis

Jakob und Esau beim Linsengericht

Die Brunnen in Gerar

Isaak segnet Jakob

Jakobs Traum von der Himmelsleiter
Jakob und Rahel am Brunnen

Jakob mit den geschilten Stiben

Jakobs Flucht vor Laban

Jakob ringt mit dem Engel

Jakob und Esau versohnen sich

Uberfall auf Hamor und Sichem

Dina wird aus Sichems Haus weggefiihrt
Joseph erzihlt den Briidern seine Triume
Joseph wird aus der Grube gezogen
Joseph wird verkauft

Jakob erkennt den blutigen Rock Josephs
Juda und Tamar

Joseph und Potiphars Frau

Joseph deutet den Mitgefangenen die Traume
Joseph deutet dem Pharao die Triume
Joseph wird vom Pharao erhoht

Jakob sendet seine S6hne aus

Joseph empfingt seine Briider

Joseph lisst die Sicke der Briider fiillen

Die Briider kommen mit Benjamin und bringen Geschenke

Der Becher wird entdeckrt

Joseph versshnt sich mit seinen Briidern
Die Briider erzihlen dem Vater, dass Joseph lebt
Joseph begriisst Jakob

Jakob segnet die S6hne Josephs

Jakob segnet seine S6hne

Jakobs Begribnis

Josephs Tod

Die Hebammen in Agypten

Das Moseskniblein wird gefunden

Moses vor dem brennenden Dornbusch
Knechtschaft Israels in Agypten

Das Passahmahl der Israeliten

Der Auszug Israels aus Agypten

Die Feuersiule leitet Moses und sein Volk
Pharao und sein Heer ertrinken im Roten Meer
Der Mannaregen

Moses schligt Wasser aus dem Felsen
Moses betet auf dem Felsen

Gott erscheint Moses auf dem Sinai
Moses zerschmettert die Gesetzestafeln
Gott gibt Moses die Gesetzestafeln erneut

Moses zeigt dem Volk die Tafeln

W

52
33
57
58
65
69
70
73
74
78
83
86
88
89
94
96
97
98
99
102
104
105
106
110
110
113
114
115
116
117
118
120
123
124
125
126
128
129
130
130
134
136
136
138
139
140
141
142
144
145
147
148
148



AT 78

Das Volk bringt Aaron Salbél fiir das Riucherwerk

AT 79  Moses und Aaron

AT 80  Aaron vor der Stiftshiitte

AT 81  Moses und die Feuersiule in der Stiftshiitte

AT 82  Nadab und Abihu, vom Feuer verschlungen

AT 83  Steinigung eines Sabbatschinders

AT 84  Kundschafter aus Kanaan

AT 85  Moses und die Rotte Korah

AT 86  Moses und die eherne Schlange

AT 87  Bileam und die Eselin

AT 88  Moses ernennt Josua zu seinem Nachfolger

AT 89  Moses sieht ins Gelobte Land
Vereinsnachrichten Proces-verbal de la 69¢ Assemblée générale du 2 mai 2015 a Zoug

Hommage 2 Ruedi Schnyder
Herbstreise nach Holland vom 9. bis 14. September 2015

I

149
150
150
152
152
155
155
159
160
161
162
163

164
168
169



VORBEMERKUNG

Dieses Heft ist Teil einer umfangreichen Arbeit iiber
,Biblische Bilder an schweizerischen Kacheléfen. Im
Mitteilungsblatt 128 wurden zunichst die Ofen vorge-
stellt, an denen die Kachelbilder zur Bibel vorkommen
und zusammenfassende Beobachtungen aufgefiihre.

Im vorliegenden und in zwei spiter erscheinenden Heften
werden diese Bilder nun im Einzelnen ausgebreitet. Die
Reihenfolge richtet sich nach den biblischen Texten, hier
der erste Teil des Alten Testaments, die Biicher Mose.
Spiter werden die weiteren Biicher des Alten Testaments
folgen und schliesslich jene des Neuen Testaments. So
wird bis zum Schluss eine bunte und vielfaltige keramische
Bilderbibel zu entdecken sein.

Die Hefte werden weiterhin nicht unmittelbar hinterein-
ander erscheinen, sondern zwischenhinein diirfen sich
unsere Mitglieder auf andere Themen tber keramisches

Schaffen freuen.

Roland Blaettler



	...

