

Zeitschrift: Mitteilungsblatt / Keramik-Freunde der Schweiz = Revue des Amis Suisses de la Céramique = Rivista degli Amici Svizzeri della Ceramica
Herausgeber: Keramik-Freunde der Schweiz
Band: - (2016)
Heft: 130

Artikel: Biblische Bilder an schweizerischen Kachelöfen. Teil 2, Kachelbilder zum Alten Testament 1 (Bücher Mose)

Autor: Früh, Margrit

Inhaltsverzeichnis

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-583705>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 09.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Keramik-Freunde der Schweiz

Mitteilungsblatt Nr. 130

April 2016

Revue des Amis Suisses de la Céramique
Rivista degli Amici Svizzeri della Ceramica

INHALT

Margrit Früh	BIBLISCHE BILDER AN SCHWEIZERISCHEN KACHELÖFEN	1
	TEIL 2 – KACHELBILDER ZUM ALTEN TESTAMENT 1	1
	(BÜCHER MOSE)	
	Vorbemerkung	6
	Vorwort	7
	Zum Katalog der Kachelbilder	7
	Katalog der Kachelbilder zum Alten Testament 1 (Bücher Mose)	9
AT 1	Erschaffung der Tiere	9
AT 2	Adam im Paradies	10
AT 3	Erschaffung Evas	11
AT 4	Adam und Eva im Paradies	13
AT 5	Sündenfall	14
AT 6	Vertreibung aus dem Paradies	18
AT 7	Eva auf der Erde	21
AT 8	Adam auf der Erde	22
AT 9	Adam und Eva auf der Erde	23
AT 10	Kain und Abel beim Opfer	24
AT 11	Kain erschlägt Abel	24
AT 12	Einzug der Tiere in die Arche Noah	28
AT 13	Die Sintflut	30
AT 14	Noahs Dankopfer	33
AT 15	Noahs Trunkenheit	34
AT 16	Der Turmbau zu Babel	35
AT 17	Abrahams Auszug aus Haran	36
AT 18	Abraham und Melchisedek	37
AT 19	Abrahams Opfer und Gottes Verheissung	39
AT 20	Hagar erhebt sich über ihre Herrin Sara	41
AT 21	Der Engel schickt Hagar zurück	41
AT 22	Abraham und die drei Engel	43
AT 23	Lot wird gerettet	48
AT 24	Lot wird von seinen Töchtern überlistet	51

AT 25	Hagar wird vertrieben	52
AT 26	Hagar und Ismael in der Wüste	53
AT 27	Abraham und Isaak auf dem Opfergang	57
AT 28	Abraham will Isaak opfern	58
AT 29	Abrahams Knecht und Rebekka am Brunnen	65
AT 30	Abrahams Begräbnis	69
AT 31	Jakob und Esau beim Linsengericht	70
AT 32	Die Brunnen in Gerar	73
AT 33	Isaak segnet Jakob	74
AT 34	Jakobs Traum von der Himmelsleiter	78
AT 35	Jakob und Rahel am Brunnen	83
AT 36	Jakob mit den geschälten Stäben	86
AT 37	Jakobs Flucht vor Laban	88
AT 38	Jakob ringt mit dem Engel	89
AT 39	Jakob und Esau versöhnen sich	94
AT 40	Überfall auf Hamor und Sichem	96
AT 41	Dina wird aus Sichems Haus weggeführt	97
AT 42	Joseph erzählt den Brüdern seine Träume	98
AT 43	Joseph wird aus der Grube gezogen	99
AT 44	Joseph wird verkauft	102
AT 45	Jakob erkennt den blutigen Rock Josephs	104
AT 46	Juda und Tamar	105
AT 47	Joseph und Potiphars Frau	106
AT 48	Joseph deutet den Mitgefangenen die Träume	110
AT 49	Joseph deutet dem Pharao die Träume	110
AT 50	Joseph wird vom Pharao erhöht	113
AT 51	Jakob sendet seine Söhne aus	114
AT 52	Joseph empfängt seine Brüder	115
AT 53	Joseph lässt die Säcke der Brüder füllen	116
AT 54	Die Brüder kommen mit Benjamin und bringen Geschenke	117
AT 55	Der Becher wird entdeckt	118
AT 56	Joseph versöhnt sich mit seinen Brüdern	120
AT 57	Die Brüder erzählen dem Vater, dass Joseph lebt	123
AT 58	Joseph begrüßt Jakob	124
AT 59	Jakob segnet die Söhne Josephs	125
AT 60	Jakob segnet seine Söhne	126
AT 61	Jakobs Begräbnis	128
AT 62	Josephs Tod	129
AT 63	Die Hebammen in Ägypten	130
AT 64	Das Mosesknäblein wird gefunden	130
AT 65	Moses vor dem brennenden Dornbusch	134
AT 66	Knechtschaft Israels in Ägypten	136
AT 67	Das Passahmahl der Israeliten	136
AT 68	Der Auszug Israels aus Ägypten	138
AT 69	Die Feuersäule leitet Moses und sein Volk	139
AT 70	Pharao und sein Heer ertrinken im Roten Meer	140
AT 71	Der Mannaregen	141
AT 72	Moses schlägt Wasser aus dem Felsen	142
AT 73	Moses betet auf dem Felsen	144
AT 74	Gott erscheint Moses auf dem Sinai	145
AT 75	Moses zerschmettert die Gesetzestafeln	147
AT 76	Gott gibt Moses die Gesetzestafeln erneut	148
AT 77	Moses zeigt dem Volk die Tafeln	148

AT 78	Das Volk bringt Aaron Salbö für das Räucherwerk	149
AT 79	Moses und Aaron	150
AT 80	Aaron vor der Stiftshütte	150
AT 81	Moses und die Feuersäule in der Stiftshütte	152
AT 82	Nadab und Abihu, vom Feuer verschlungen	152
AT 83	Steinigung eines Sabbatschänders	155
AT 84	Kundschafter aus Kanaan	155
AT 85	Moses und die Rotte Korah	159
AT 86	Moses und die eherne Schlange	160
AT 87	Bileam und die Eselin	161
AT 88	Moses ernennt Josua zu seinem Nachfolger	162
AT 89	Moses sieht ins Gelobte Land	163
Vereinsnachrichten		
	Procès-verbal de la 69 ^e Assemblée générale du 2 mai 2015 à Zoug	164
	Hommage à Ruedi Schnyder	168
	Herbstreise nach Holland vom 9. bis 14. September 2015	169

VORBEMERKUNG

Dieses Heft ist Teil einer umfangreichen Arbeit über „Biblische Bilder an schweizerischen Kachelöfen“. Im Mitteilungsblatt 128 wurden zunächst die Öfen vorgestellt, an denen die Kachelbilder zur Bibel vorkommen und zusammenfassende Beobachtungen aufgeführt.

Im vorliegenden und in zwei später erscheinenden Heften werden diese Bilder nun im Einzelnen ausgebrettet. Die Reihenfolge richtet sich nach den biblischen Texten, hier der erste Teil des Alten Testaments, die Bücher Mose. Später werden die weiteren Bücher des Alten Testaments folgen und schliesslich jene des Neuen Testaments. So wird bis zum Schluss eine bunte und vielfältige keramische Bilderbibel zu entdecken sein.

Die Hefte werden weiterhin nicht unmittelbar hintereinander erscheinen, sondern zwischenhinein dürfen sich unsere Mitglieder auf andere Themen über keramisches Schaffen freuen.

Roland Blaettler